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Forslag til Inatsisartutlov om screening af visse udenlandske investeringer 

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Råstoffer, Energi, Justitsområdet og Ligestilling) 

(1. behandling) 

 

Demokraatit vil gerne indlede med at takke for fremlæggelsen af dette forslag, som vi ser som et både 

rettidigt og nødvendigt skridt. Verden omkring os ændrer sig hastigt, og interessen for vores strategiske 

ressourcer og infrastruktur er stigende. Det er derfor helt rigtigt, at vi nu tager skridt til at sikre, at 

udenlandske investeringer sker på en måde, der beskytter vores lands sikkerhed, selvbestemmelse og 

samfundsøkonomi. 

 

Forslaget giver os et redskab, som mange andre lande allerede har indført, nemlig muligheden for at 

vurdere og om nødvendigt afvise investeringer, der kan true nationale interesser. Det handler ikke om at 

lukke sig for omverdenen, men om at skabe klare rammer for, hvordan vi samarbejder med udenlandske 

partner, så dette sker på vores præmisser. 

 

Vi konstaterer, at der er bred opbakning til dette formål. Både Transparency International Greenland, Nuna 

Law og Grønlands Erhverv har i deres høringssvar anerkendt, at forslaget er et vigtigt og ansvarligt skridt, 

som styrker gennemsigtigheden i ejerskabsforhold og beskytter vores økonomiske suverænitet. Det 

understøtter også vores lands position som en seriøs og forudsigelig samarbejdspartner internationalt. 

 

En særlig styrke ved forslaget er, at det øger åbenheden om, hvem der ejer grønlandske virksomheder, og 

hvordan kapital bevæger sig ind og ud af landet. Dette skaber tryghed både for samfundet og for de seriøse 

investorer, der ønsker at bidrage positivt til vores udvikling.  

 

Det er også positivt, at forslaget lægger sig tæt op ad den danske og europæiske model for screening af 

udenlandske investeringer. Det betyder, at vi får et regelsæt, som internationale investorer allerede 

kender. Dermed bliver det alt andet lige lettere at tiltrække seriøse aktører. Dette har flere høringsparter 

fremhævet som en styrke, fordi det skaber både retssikkerhed og forudsigelighed i samarbejdet med 

udenlandske partnere. 

 

Derudover er det klogt, at forslaget har en bred og fleksibel anvendelse, så Naalakkersuisut fremover kan 

tilpasse screeningsreglerne i takt med samfundets udvikling.  

 

Demokraatit mener overordnet, at dette forslag er et vigtigt skridt mod en mere gennemsigtig, ansvarlig og 

sikker forvaltning af udenlandske investeringer herhjemme. Det vil give myndighederne et redskab til at 

beskytte vores strategiske interesser samtidig med, at det sender et klart signal om, at vi er et land og et 
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folk, der er åbne for seriøse investeringer, der sker på fair og gennemsigtige vilkår. 

 

Når det er sagt, så ser vi også muligheder for at forbedre forslaget yderligere. Vi mener, at det bør 

overvejes, hvordan man kan skabe større klarhed og forudsigelighed for erhvervslivet blandt andet gennem 

tydelige retningslinjer for, hvilke typer investeringer der omfattes, og hvor hurtigt sager kan behandles. 

Flere høringsparter har peget på behovet for faste tidsfrister og bedre information. Denne vurdering deler 

vi. Og vi ser gerne, at disse justeringer bliver drøftet grundigt i det videre arbejde. 

 

Med disse bemærkninger indstiller Demokraatit forslaget til behandling i Erhvervs- og Råstofudvalget med 

henblik på at sikre et stærkt og afbalanceret lovgrundlag, der både beskytter vores land og understøtter et 

sundt investeringsklima 


